Chapitre 2 : Intention de l'auteur dans cet ouvrage

1. De toutes les études des hommes, celle de la sagesse est la plus parfaite, la

²¹ — *Eiusdem autem est unum contrariorum prosequi et aliud refutare sicut medicina, quae sanitatem operatur, aegritudinem excludit. Unde sicut sapientis est veritatem praecipue de primo principio meditari et aliis disserere, ita eius est falsitatem contrariam impugnare.*

²² — *Convenienter ergo ex ore Sapientiae duplex sapientis officium in verbis propositis demonstratur: scilicet veritatem divinam, quae antonomastice est veritas, meditatam eloqui, quod tangit cum dicit, "veritatem meditabitur guttur meum"; et errorem contra veritatem impugnare, quod tangit cum, dicit, "et labia mea detestabuntur impium", per quod falsitas contra divinam veritatem. designatur, quae religioni contraria est, quae etiam pietas nominatur, unde et falsitas contraria ei impietatis sibi nomen assumit*

plus sublime, la plus utile et la plus agréable.

La plus parfaite d'abord, car plus l'homme étudie la sagesse, plus il a déjà part à la vraie béatitude ; c'est pourquoi le Sage dit dans l'Écclésiastique [14, 22] : « Bienheureux l'homme qui demeurera dans la sagesse. »

La plus sublime aussi, car c'est surtout par elle que l'homme accède à la ressemblance avec Dieu, qui a fait toutes choses dans la sagesse [Ps 103, 24] : aussi, puisque la ressemblance est cause d'affection, l'étude de la sagesse unit principalement à Dieu par l'amitié ; c'est pourquoi dans la Sagesse [7, 14] il est dit que la sagesse est un trésor infini pour les hommes, grâce auquel ceux qui en ont usé sont devenus les amis de Dieu.

La plus utile également, car c'est par la sagesse elle-même que l'on parvient au royaume de l'immortalité : le désir de la sagesse, en effet, conduira au royaume éternel [Sg 6, 21].

La plus agréable enfin, car sa société ne comporte pas d'amertume, sa compagnie pas de lassitude, mais liesse et joie [Sg 8, 16].

2. Ayant puisé dans la miséricorde divine la confiance de pouvoir assumer la tâche du sage, bien que cela dépasse nos propres forces, notre intention est d'exposer, selon notre mesure, la vérité que professe la foi catholique, tout en réfutant les erreurs contraires : car, pour reprendre les mots d'Hilaire, « la tâche principale de ma vie, à laquelle je me sens en conscience obligé devant Dieu c'est que toutes mes paroles et tous mes sentiments parlent de lui » [*La Trinité*, I, XXXII, 1-3].

3. Mais s'en prendre aux erreurs de chacun est difficile, pour deux raisons. Premièrement, parce que nous ne connaissons pas à ce point les affirmations sacrilèges de tous ceux qui ont erré, que nous puissions en tirer des raisons pour réfuter